
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА

«СОЛНЫШКО»

ПРИКАЗ
№  93 /Я  -  С

Об организации 
программ наставничества 
в МАДОУ ДСКВ «Солнышко» 
в 2023-2024 уч.г.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 №401 «О 
проведении в Российской Федерации Г ода педагога и Наставника», распоряжения 
Министерства Просвещения Российской Федерации от 25.12.2019 № Р-145 «Об 
утверждении методологии (Целевой модели) наставничества обучающихся для 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 
дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального 
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 
обучающимися», в целях совершенствования педагогического мастерства начинающих 
молодых педагогов, повышения качества проведения ими образовательной деятельности с 
детьми,

1. Утвердить:
1.1. Список наставников и наставляемых педагогов на 2023-2024 учебный год 
(Приложение 1)
2. Педагогам-наставникам:
2.1. Разработать план индивидуального наставничества по направлению в соответствии с 
Приложением 2 в срок до 01.11.2023г;
2.2. Обеспечить взаимодействие с наставляемыми педагогами на основании Положения о 
программе наставничества в МАДОУ ДСКВ «Солнышко» и в рамках индивидуального 
плана наставничества в течение 2023-2024 учебного года;
2.3. Предоставить отчет о результатах наставничества за 2023-2024 учебный год на 
итоговом педагогическом совете (май 2024г.)
3. Наставляемым педагогам:
3.1. Изучать и максимально использовать профессиональный опыт наставника в своей 
педагогической практике;
3.2. Обеспечивать выполнение заданий по рекомендациям наставника в рамках плана 
взаимодействия с наставником;
4. Руководство деятельностью по организации наставничества возложить на заместителя 
заведующего Серкову
3. Контроль за исполнением приказа.оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

с

Г.В.Морозова



Приложение 1 
к приказу № 93/2-0 от 24.10.2023

Список наставников и наставляемых педагогов 
в МАДОУ ДСКВ «Солнышко» 

на 2023 -  2024 учебный год

№ ФИО наставника Квалификацию 
иная категория 

наставника

ФИО
наставляемого

Стаж 
работы в 

ДОУ

Направления для 
наставничества

1 Якубова Зелиха 
Фетулаховна

Высшая Убардинова
Валикъыз
Тулпаровна

1 ГОД Ведение и оформление 
документации педагога. 
Рабочая программа, 
календарно­
тематическое 
планирование и 
организация 
образовательного 
процесса. Организация 
РППС в соответствии с 
ФГОС ДО.
Организация
образовательного
процесса

2 Соложенцева
Наталья
Анатольевна

Первая Нуцалханова
Майсарат
Исабековна

1 месяц Ведение и оформление 
документации педагога. 
Рабочая программа, 
календарно­
тематическое 
планирование и 
организация 
образовательного 
процесса. Организация 
РППС в соответствии с 
ФГОС ДО 
Организация 
образовательного 
процесса

3 Кених Ирина 
Ивановна

Высшая Нургалиева 
Г ульназ 
Ильшатовна

2 года 10 
месяцев

Ведение и оформление 
документации педагога. 
Рабочая программа, 
календарно­
тематическое 
планирование и 
организация 
образовательного 
процесса. Организация 
РППС в соответствии с 
ФГОС ДО 
Организация 
образовательного 
процесса


